¹ Prv 2,14.

² Jr 2,19.

³ Ps 6,6.

⁴ vö. L 7,38; Mt 26,75.

⁵ vö. L 17,27–28.

⁶ vö. 2P 2,4–6.

⁷ Ps 50,18.

⁸ vö. Sir 3,27.

azt míveled, reád tekint, eleibe bocsátja a te fohászokodásodat, és megengedi vétkeidet az Isten. De különben higgyed, hozzá nem fogad, és meg nem kegyelmez teneked. Azt írja Szent Pál, hogy úgy nem ítél, úgy nem büntet minket az Isten, ha mi magunk megítéljük, megbüntetjük magunkat.¹ Te is tehát büntesd az igaz töredelmességnek és penitenciának általa magadat, ha meg akarsz az Istennek haragjától és büntetésétől és az te bűneiddel érdemlett kárhozattól menekedni!

33. *Deinde sacerdos, ubi viderit confessum rite esse contritum et habere bonum propositum se emendandi, pro quantitate et qualitate peccatorum ab eo commissorum imponat illi^{*} pænitentiam salutarem, dicens:*

Üdvösséges penitenciád ez legyen: *N. et N.*

34. *Et tunc ipsum absolvat hoc modo:*

MISEREA TUR tui omnipotens Deus, et dimissis omnibus peccatis tuis, perducatur te ad vitam æternam! Amen. Indulgentiam, absolutionem et remissionem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors Dominus!

35.

DOMINUS noster, Iesus Christus, per suam piissimam misericordiam dignetur te absolvere! Et ego auctoritate, qua fungor, licet indignus, te absolvo ab omnibus peccatis tuis in nomine Patris ✠ et Filii ✠ et Spiritus Sancti. ✠ Amen.

36. *Quod si pænitens tenetur aliquo excommunicationis vinculo, et confessarius habet auctoritatem ab eo absolvendi, verba absolutionis hoc modo proferat:*

DOMINUS noster, Iesus Christus per suam piissimam misericordiam te absolvat! Et ego auctoritate, qua fungor, licet indignus, absolvo te primum a vinculo excommunicationis, et restituo te sanctis sacramentis Ecclesiæ et communioni fidelium. Deinde absolvo te ab omnibus peccatis tuis in nomine Patris ✠ et Filii ✠ et et Spiritus Sancti. ✠ Amen.

37. *Si tempore iubilæi aut quodcumque alias absolutio plenaria per sacerdotem pænitenti impenditur, virtute indulti apostolici absolvat eum hac forma verborum:*

DOMINUS noster, Iesus Christus per suam piissimam misericordiam te absolvat, et ego auctoritate a sanctissimo domino nostro papa concessa et, qua fungor, licet indignus, primum absolvo te ab omni vinculo excommunicationis, si quam contraxisti, et restituo te sanctis Ecclesiæ sacramentis et communioni fidelium, deinde absolvo te ab omnibus peccatis tuis in nomine Patris ✠ et Filii ✠ et Spiritus Sancti. ✠ Amen.

¹ vö. 1K 11,31.

^{*} *Orig.* ille

38. Et sic absolutum dimittat in pace, dicens:

Menjél Istennek hírével, és többé ne vétkezzél!

DE SIGILLO CONFSSIONIS

39. Ut de sigillo confessionis hic pauca subiungamus, sciat sacerdos, se ad illud servandum ita esse obligatum, ut teneatur peccata sibi in confessione revelata perpetuo celare, neque debeat, quocumque respectu aut præcepto humano interveniente, ea revelare. Nam audit aliorum peccata in confessione non ut homo privatus, sed ut minister Ecclesiæ et Christi hac in parte vices gerens. Peccator quoque sacerdoti non ut homini seipsum cum tanta humilitate et deiectione in confessione subiicit, ut omnia cordis arcana ei patefaciat, sed ut ipsimet Deo, in sacerdote eum audienti. Dicat ergo cum Esaia sacerdos: « Secretum meum mihi, secretum meum mihi! » (Is 24,16)

Quia si Cham displicuit patri suo Noe, quod verenda ipsius non absconderit sed aliis spectanda monstraverit (cf. Gn 9,21–27), quanto magis divinam indignationem incurret, qui animorum dedecora, sub velo confessionis audita, invulgaverit? Sacramentum regis, ut inquit Tobias, abscondi debet (cf. Tob 12,7): confessio autem sacramentum est regis æterni.

Oportet itaque sacerdotem in celandis peccatis, quæ in confessione audit, ita esse fidelem, ut etiam in testem productus et a iudice suo iureiurando astrictus, ut veritatem respondeat ad ea, super quibus fuerit interrogatus, si forte interrogetur de aliquo casu, quem per solam confessionem scit, dicere debet se nihil de eo scire. Neque ob id mendax aut periurus erit. Vere enim affirmat se nescire id, quod non ut homo, sed ut Deus scit. Nam in audiendo confessionem vices Dei gerit. Potest itaque sine mendacio iurare in foro hominum, quod nesciat id, quod alioquin in foro et persona Dei scit. Neque iudex intendit, cum sacerdoti iuramentum defert, illum cogere, ut ea referat, quæ a confitente ei sunt revelata. Et etiamsi intenderet, non obligaret eius intentio sacerdotem. Quia ea saltem potest magistratus humanus præcipere, quæ in foro humano tractantur. In sola autem confessione scita non pertinent ad hominum, sed ad solius Dei forum atque tribunal. Et ideo, si mens iudicis sit interrogare sacerdotem de his, quæ in confessione audivit, cum hoc excedat eius potestatem, necesse est non ad mentem illius respondere, sed ad mentem, quam iure deberet habere.

Immo tenetur sacerdos mortem potius subire, quam ut confessionem revelet. Exempli gratia: si tyrannus aliquis, gladio ad iugulum appposito, secretum confessionis a sacerdote extorquere conaretur, ne ad servandam quidem vitam propriam detegere ei liceret, cum pro servando sacramento in Ecclesia sacerdotale officium obliget sacerdotem vel milies mortem oppetere.

Pæna autem revelantis confessionem secundum antiqua iura, ut habetur in capite « Si sacerdos de pænitentia », distinctione sexta, est depositio et per totam vitam ignominiosa peregrinatio. Sed secundum Decretalem « Omnis utriusque sexus », paragrapho, « Caveat », est depositio et detrusio in monasterium, ad agendam perpetuam pænitentiam, in officiis servilibus monasterii, in habitu laico.

Hæc breviter pro instructione minus exercitatorum confessariorum hic annotanda esse videbantur. Cum autem multo plura sint ad hanc rem pertinentia, quæ sacerdotes, confessionem pænitentium audire solitos, scire et observare necessarium est, petant ea ex opusculis, quæ catholici scriptores de casibus conscientiarum et de modo confitendi ac confitentes audiendi plurima ediderunt. Inter quæ non postremum locum obtinet Confessionale Martini Eisengrein, quem consulo, ut confessarii simpliciores frequenter in suis versent manibus et iterum atque iterum perlegere non prætermittant.

**RITUS ABSOLVENDI AB EXCOMMUNICATIONE MAIORI,
SIVE A CANONE, SIVE AB HOMINE IN EXTERNO FORO LATA**

40. Si sententia excommunicationis contra aliquem pro contumacia lata est, quia scilicet vocatus et legitime citatus, noluit coram iudice ecclesiastico comparere, aut quæ iudex sub pœna excommunicationis ei mandaverat adimplere, in primis sacerdos exigat ab excommunicato iusiurandum, quod in posterum in iudicio comparebit et mandato Ecclesiæ et iudicis obœdiet, sub hac verborum forma:

ISTEN tégedet úgy segéljen, Boldogasszony és mind az több szentek, hogy ennek utána a te egyházi bírád előtt törvényhez állasz, az Anyaszentegyháznak engedelmes lész és amit törvény szerint teneked a bíró parancsol, azt megmíveled! Isten tégedet úgy segéljen!

41. Si vero ob alios quoscumque casus in excommunicationem incidit, faciat sacerdos iurare excommunicatum, quod præceptis Ecclesiæ et ordinarii sui parebit, in posterum cavebit ea admittere, propter quæ nunc excommunicatus fuit, et si quem tali facto suo læsit, ei satisfaciet statim, seu quam primum poterit. Quod iuramentum his verbis ei deferre poterit:

ISTEN tégedet úgy segéljen, Boldogasszony és mind a több szentek, hogy ennek utána engedelmes lész az Anyaszentegyháznak és a te lelki pásztorodnak, továbbá hogy Istennek segítségével megoltalmazod magadat efféle vétektől, melyért ezúttal átokba estél volt, és akit megbántottál, megengeszteled és, ha mi kárt tettél vagy ha valamivel tartozol neki, arról eleget tész! Isten tégedet úgy segéljen!

42. Quod si nullus sit ab eo læsus aut damno affectus, sed simpliciter aliquid admisit, pro quo absque cuiuspiam offensione sententiam excommunicationis incurrit, satis erit, ut iuret se mandatis Ecclesiæ et sui ordinarii pariturum. Et tunc sacerdos hoc pacto eum iurare faciat:

ISTEN tégedet úgy segéljen, Boldogasszony és mind a több szentek, hogy ennek utána engedelmes lész az Anyaszentegyháznak és a te lelki pásztorodnak, és Istennek segítségével megoltalmazod magadat efféle vétektől, melyért ezúttal átokba estél volt! Isten tégedet úgy segéljen!

43. Postea, si ad hoc auctoritatem aut mandatum superioris habet, superpellicio et stola vestitus, excommunicatum coram se extra ecclesiam genuflexum et absolutionem humiliter petentem absolvat hoc modo. In primis legat psalmum:

Deus misereatur nostri etc., quem inveniet supra, folio 74.

44. Deinde dicat:

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison. Pater noster etc.

℣. Et ne nos inducas in tentationem!

℟. Sed libera nos a malo!

℣. Salvum fac servum tuum. Vel, si femina fuerit: Salvam fac famulam tuam.

℟. Domine Deus, sperantem in te.

℣. Nihil proficiat inimicus in eo *vel* in ea.

℟. Et filius iniquitatis non nocebit ei.

℣. Esto ei, Domine, turris fortitudinis!

℟. A facie inimici.

℣. Dominus vobiscum!

℟. Et cum spiritu tuo!

45. Oremus!

DEUS, cui proprium est misereri semper et parcere: suscipe deprecationem nostram, ut hunc famulum tuum, quem *si autem femina fuerit,* ut hanc famulam tuam, quam excommunicationis catena constringit, miseratio tuæ pietatis absolvat! Per Christum, Dominum nostrum.

46.

AUCTORITATE Dei omnipotentis ac beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius ac Ecclesiæ suæ sanctæ et ea, qua fungor, absolvo te ab excommunicationis vinculo, quo ligatus eras, et restituo te communioni fidelium ac ecclesiasticis sacramentis in nomine Patris ✠ et Filii ✠ et Spiritus Sancti. ✠ Amen.

V. Ritus Eucharistiæ sacramentum fidei populo distribuendi

1. Nullus alius, nisi sacerdos a legitimo episcopo ordinatus, et is quoque non secus quam vestibus iis indutus, quas Ecclesia Catholica ad sacra conficienda instituit, ac in altari sacris linteis tecto, caliceque, patena et corporali lineo et mundo ab episcopo consecratis, neque extra missam, sed in ipsa tantum missa, quam lingua Latina celebrare debet, sanctissimum Eucharistiæ sacramentum consecrare audeat.

2. Hæresi aut schismate e numero Christianorum segregatis vel excommunicatis, antequam Ecclesiæ reconcilientur, Eucharistia dari non debet.

3. Qui ieiuni non sunt a media nocte, nisi periculum mortis immineat, hoc sacramentum non sumant, neque sacerdos eis distribuatur.

4. Semper delirantibus, fatuis, dementibus, ac quoque modo insanis, intercludatur aditus ad hoc convivium.

5. Qui per intervalla delirant aut insaniunt, si quando ita ad se redierint, ut confiteri possint, et religiose Eucharistiam petant, non eis denegetur.